
2023학년도

호남제일고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.08)

(3차추경예산)

호남제일고등학교



호남제일고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-08 예산액 11,553,655,000

예 산 총 칙

 제1조 2023학년도 제3차 추가경정예산 총액을 세입 · 세출 각각 11,136,080,000원에서 417,575,000원이

증액된 11,553,655,000원으로 하며, 세입 · 세출 상세한 내용은 세입 · 세출 예산서와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 호남제일고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 11,553,655 11,136,080 417,575 3.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -21,184 4,994,388 43.2

학생복지/교육격차 해소 71,827 1,803,669 15.6

기본적 교육활동 -16,254 612,931 5.3

선택적 교육활동 -1,949 110,971 1

교육활동 지원 -5,226 497,233 4.3

학교 일반운영 30,948 542,212 4.7

학교시설 확충 359,413 2,992,251 25.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 396,803 10,650,835 92.2

이전수입 기타이전수입 149 31,055 0.3

자체수입 학부모부담수입 -15,410 728,951 6.3

자체수입 행정활동수입 36,033 137,203 1.2

기타수입 전년도이월금 0 5,611 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 10,681,890 10,284,938 396,952

1.지방교육행정기관이전수입 10,650,835 10,254,032 396,803

1.교육비특별회계전입금수입 10,650,835 10,254,032 396,803

1.사립학교보조금수입 10,650,835 10,254,032 396,803

1.인건비재정결함보조금 4,835,157 4,852,054 -16,897
인건비재정결함지원 : -16,897,000원 * 1개교 

=
-16,897,000

2.운영비재정결함보조금 1,084,188 1,084,212 -24 운영비재정결함지원 : -24,000원 * 1개교 = -24,000

3.목적사업비보조금 4,731,490 4,317,766 413,724
(성립전_3추)급식종사원인건비지원(목) : 

24,886,000원 * 1개교 =
24,886,000

기숙사지원(운영비,사배자)(목) : -25,914,000

원 * 1개교 =
-25,914,000

(성립전_3추)기숙사사감인건비지원(목) : 

1,934,000원 * 1개교 =
1,934,000

(성립전_3추)고등학교교과서무상지원(목) : 

68,195,000원 * 1개교 =
68,195,000

교직원맞춤형복지(목) : -3,687,000원 * 1개교

 =
-3,687,000

(성립전_3추)기잔제교사맞춤형복지비(목) : 

635,000원 * 1개교 =
635,000

(성립전_3추)재난안전용품지원사업(목) : 

2,040,000원 * 1개교 =
2,040,000

(성립전_3추)시설교육환경개선(목) : 

345,635,000원 * 1개교 =
345,635,000

2.기타이전수입 31,055 30,906 149

1.사학법인이전수입 29,855 29,706 149

1.법인법정부담금 29,855 29,706 149

1.법인법정부담금 29,855 29,706 149 법인법정부담금 : 149,000 = 149,000

2.기타공공이전수입 1,200 1,200 0

1.기타공공지원금 1,200 1,200 0

1.기타공공지원금 1,200 1,200 0

2.자체수입 866,154 845,531 20,623

1.학부모부담수입 728,951 744,361 -15,410

1.수익자부담수입 728,951 744,361 -15,410

1.급식비 535,866 535,432 434

1.급식비 494,963 494,032 931 학생조식비 : 4,400,000 = 4,400,000

학생석식비 : -3,622,000 = -3,622,000

교직원급식비 : 153,000 = 153,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 40,903 41,400 -497 우유급식비 : -497,000 = -497,000

2.방과후학교활동비 17,641 19,620 -1,979

1.방과후학교활동비 17,641 19,620 -1,979 1학년방과후교육활동비 : -15,000 = -15,000

2학년방과후교육활동비 : -1,964,000 = -1,964,000

3.현장체험학습비 87,024 99,489 -12,465

1.현장체험학습비 87,024 99,489 -12,465 1학년수련활동비 : -12,465,000 = -12,465,000

4.졸업앨범비 13,736 13,736 0

1.졸업앨범비 13,736 13,736 0

5.기숙사비 74,684 76,084 -1,400

1.기숙사비 74,684 76,084 -1,400 기숙사입사비 : -250,000 = -250,000

기숙사관리비 : -1,150,000 = -1,150,000

2.행정활동수입 137,203 101,170 36,033

1.사용료및수수료 64,499 32,779 31,720

1.사용료및수수료 64,499 32,779 31,720

1.사용료 64,499 32,779 31,720 매점임대료 : 31,720,000 = 31,720,000

2.기타행정활동수입 72,704 68,391 4,313

1.이자수입 40,704 36,193 4,511

1.이자수입 40,704 36,193 4,511 기타이자수입 : 4,511,000 = 4,511,000

2.기타행정활동수입 32,000 32,198 -198

1.기타행정활동수입 32,000 32,198 -198 학교법인세환급금수입 : -198,000 = -198,000

3.기타수입 5,611 5,611 0

1.전년도이월금 5,611 5,611 0

1.순세계잉여금 5,499 5,499 0

1.순세계잉여금 5,499 5,499 0

1.순세계잉여금 5,499 5,499 0

2.정산대상재원사용잔액 112 112 0

1.정산대상재원사용잔액 112 112 0

1.정산대상재원사용잔액 112 112 0
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2023학년도 세입예산명세서

세입합계 11,553,655 11,136,080 417,575
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,994,388 5,015,572 -21,184

1.교직원보수 3,867,164 3,902,523 -35,359

1.사립학교 교원보수 3,338,241 3,368,429 -30,188

1.기본급 2,070,691 2,070,941 -250

1.봉급 2,070,691 2,070,941 -250 기본급 : -250,480 = -250,000

2.정액수당 768,729 783,032 -14,303

1.정근수당 209,239 214,878 -5,639 정근수당 : -4,936,300 = -4,936,000

정근수당가산금 : -403,450 = -403,000

정근수당추가가산금 : -300,000 = -300,000

2.성과상여금 182,833 182,833 0

3.가족수당 32,322 32,460 -138 가족수당 : -138,970 = -138,000

4.육아휴직수당 15,300 15,300 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 124,069 124,500 -431 교직수당 : -431,040 = -431,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 3,600 3,700 -100 교직수당가산금(원로교사) : -100,000 = -100,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 12,000 10,080 1,920 보직교사수당 : 1,920,000 = 1,920,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 43,856 40,560 3,296 담임수당 : 3,295,170 = 3,296,000

10.시간외근무수당 108,997 122,050 -13,053 시간외근무수당 : -74,670 = -74,000

시간외근무초과수당 : -12,979,590 = -12,979,000

11.관리업무수당 5,353 5,411 -58 관리업무수당 : -58,940 = -58,000

12.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

13.기타수당 29,960 30,060 -100
교원연구비(중등교사5년이상) : -100,000 

=
-100,000

3.부담금 216,444 222,659 -6,215

1.교직원법정부담금 216,444 222,659 -6,215 연금부담금 : -61,360 = -61,000

건강보험부담금 : -6,142,960 = -6,142,000

재해보상부담금 : -12,230 = -12,000

4.실비변상 282,377 291,797 -9,420

1.정액급식비 69,479 69,720 -241 정액급식비 : -241,380 = -241,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.명절휴가비 204,898 214,277 -9,379 명절휴가비 : -9,379,220 = -9,379,000

3.직급보조비 8,000 7,800 200 직급보조비(교장) : 500,000 = 500,000

직급보조비(교감) : -300,000 = -300,000

2.사립학교 직원보수 528,923 534,094 -5,171

1.기본급 306,976 306,713 263

1.봉급 306,976 306,713 263 기본급 : 263,000 = 263,000

2.정액수당 87,166 90,664 -3,498

1.정근수당 32,938 34,860 -1,922 근속수당 : -30,000 = -30,000

근속수당가산금 : -50,000 = -50,000

정근수당 : -1,842,900 = -1,842,000

2.성과상여금 25,138 25,138 0

3.대우공무원수당 6,432 6,564 -132 대우공무원수당 : -132,940 = -132,000

4.가족수당 6,600 6,600 0

5.시간외근무수당 13,898 15,342 -1,444 시간외근무수당 : 74,910 = 75,000

시간외근무초과수당 : -1,519,140 = -1,519,000

6.기타수당 2,160 2,160 0

3.부담금 50,275 51,444 -1,169

1.교직원법정부담금 50,275 51,444 -1,169 건강보험부담금 : -303,120 = -303,000

재해보상부담금 : -68,480 = -68,000

연금부담금 : -798,430 = -798,000

4.실비변상 65,488 66,255 -767

1.정액급식비 11,760 11,760 0

2.명절휴가비 30,875 31,829 -954 명절휴가비 : -954,620 = -954,000

3.연가보상비 7,013 6,826 187 연가보상비 : 186,420 = 187,000

4.직급보조비 15,840 15,840 0

5.명예퇴직수당 19,018 19,018 0

1.명예퇴직수당 19,018 19,018 0

2.기타 교직원보수 1,037,660 1,019,198 18,462
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원대체인건비 1,037,660 1,019,198 18,462

1.기간제교원인건비 1,037,660 1,019,198 18,462

1.성과상여금 43,461 43,461 0

2.기간제교원인건비 910,049 888,068 21,981 인건비(본봉) : 1,855,200 = 1,856,000

정근수당 : 1,231,270 = 1,232,000

담임수당 : 560,000 = 560,000

명절휴가비 : -1,046,300 = -1,046,000

시간외수당 : -124,250 = -124,000

시간외수당초과분 : -1,070,560 = -1,070,000

기간제교원퇴직금 : 20,093,000 = 20,093,000

정근수당가산금 : 480,000 = 480,000

3.기타수당 14,040 14,040 0

4.기간제교원법정부담금 70,110 73,629 -3,519 건강보험기관부담금 : -2,635,140 = -2,635,000

고용보험기관부담금 : -233,500 = -233,000

국민연금기관부담금 : -529,330 = -529,000

산재보험기관부담금 : -122,780 = -122,000

3.교직원 복지 및 역량강화 89,564 93,851 -4,287

1.교직원역량강화 1,300 1,500 -200

1.직무연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.정보화연수 300 500 -200

1.일반수용비 300 500 -200 연수경비 : -200,000 = -200,000

3.자율연수 600 600 0

1.여비 600 600 0

2.교직원복지 88,264 92,351 -4,087

1.퇴임식,스승의날행사 100 500 -400

1.교직원복지비 100 500 -400 교직원퇴임행사 : -400,000 = -400,000

3.교직원맞춤형복지비 85,704 89,391 -3,687
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.맞춤형복지비 85,704 89,391 -3,687 교직원맞춤형복지비(목) : -3,687,000 = -3,687,000

기간제교사맞춤형복지비(목) : -635,000 = -635,000

(성립전_3추)기간제교사맞춤형복지비(목)

 : 635,000 =
635,000

4.교직원생일기념경비 2,460 2,460 0

1.교직원복지비 2,460 2,460 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,803,669 1,731,842 71,827

1.급식 관리 1,458,426 1,433,106 25,320

1.학교급식운영 1,458,426 1,433,106 25,320

2.조리원인건비 384,355 351,430 32,925

1.공무직인건비 384,355 351,430 32,925 연차보상비(수익자) : 8,039,000 = 8,039,000

(성립전_3추)급식종사원인건비(목) : 

24,886,000 =
24,886,000

3.급식재료구입비 904,490 918,678 -14,188

1.급식용식재료비 904,490 918,678 -14,188 급식재료비(수익자) : -14,188,000 = -14,188,000

4.우유급식비 40,903 41,400 -497

1.우유급식비 40,903 41,400 -497 우유대금 : -497,000 = -497,000

5.급식운영비 128,678 121,598 7,080

1.일반수용비 75,478 57,398 18,080 가스안전검사수수료 : -100,000 = -100,000

식생활관유지관리비 : 19,296,000 = 19,296,000

잔반처리비 : -1,116,000 = -1,116,000

2.전기요금 29,600 34,600 -5,000 전기요금 : -5,000,000 = -5,000,000

3.상하수도료 12,500 16,000 -3,500 수도요금 : -3,500,000 = -3,500,000

4.연료비 11,100 13,600 -2,500 가스연료비 : -2,500,000 = -2,500,000

2.기숙사 관리 106,735 132,115 -25,380

1.기숙사운영 106,735 132,115 -25,380

1.기숙사운영비 27,929 33,444 -5,515

1.일반수용비 10,349 20,100 -9,751 기숙사간식비 : -3,276,000 = -3,276,000

기숙사사무용품비 : -240,000 = -240,000

기숙사약품구입비 : -1,089,000 = -1,089,000
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기숙사운영비 : -2,060,000 = -2,060,000

세재 및 청소용품구입 : -1,460,000 = -1,460,000

엘리베이터유지보수 : -220,000 = -220,000

위성방송수신료 : -105,000 = -105,000

캡스용역비 : -113,000 = -113,000

프린트토너구입 : -1,184,000 = -1,184,000

엘리베이터비상통화장치전화료 : -4,000 = -4,000

2.전기요금 17,580 13,344 4,236 기숙사전기요금 : 4,236,000 = 4,236,000

2.기숙사직원인건비 78,806 98,671 -19,865

1.기간제근로자인건비 73,527 90,886 -17,359 기숙사사감급여 : -5,713,000 = -5,713,000

기숙사사감(퇴직적립금) : -3,500,000 = -3,500,000

(성립전_3추)청소용역비 : 1,934,000 = 1,934,000

청소용역비 : -10,080,000 = -10,080,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 4,629 7,135 -2,506 기숙사사감(4대보험) : -1,081,000 = -1,081,000

청소용역비(4대보험) : -1,425,000 = -1,425,000

3.보건관리 71,835 68,143 3,692

1.학생및교직원보건안전관리 59,304 57,702 1,602

1.학생건강검사 10,075 10,075 0

1.학생복지비 10,075 10,075 0

2.보건실운영 16,660 16,660 0

1.일반수용비 3,450 3,450 0

2.운영수당 1,050 1,050 0

3.교육운영비 11,410 11,410 0

4.학생복지비 750 750 0

3.교직원건강검사비 575 575 0

1.교직원복지비 575 575 0

4.감염병예방관리 29,954 30,392 -438
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1.일반수용비 9,962 10,400 -438
[감영병예방관리]방역용품(경상) : 

-438,000 =
-438,000

2.교육운영비 19,992 19,992 0

5.산업안전보건관리 2,040 0 2,040

1.일반수용비 2,040 0 2,040
(성립전_3추)재난안전용품지원사업(목) : 

2,040,000 =
2,040,000

2.학교환경위생관리 12,531 10,441 2,090

1.먹는물관리 11,931 9,841 2,090

1.일반수용비 11,931 9,841 2,090 정수기유지보수 : 2,090,000 = 2,090,000

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.교육격차 해소 68,937 742 68,195

1.기타 교육격차해소 지원 68,937 742 68,195

1.기타 교육격차해소 지원 68,937 742 68,195

1.교육운영비 68,937 742 68,195
(성립전_3추)고등학교교과서무상지원(목)

 : 68,195,000 =
68,195,000

5.학생복지 97,736 97,736 0

1.학생복지운영 97,736 97,736 0

1.졸업앨범제작 13,736 13,736 0

1.교육운영비 13,736 13,736 0

2.학생교복구입 84,000 84,000 0

1.교육운영비 84,000 84,000 0

3.기본적 교육활동 612,931 629,185 -16,254

1.교과 활동 296,773 299,198 -2,425

1.교과활동지원 227,824 227,824 0

1.교사용교과서(지도서)구입 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0

2.보충과정운영 8,244 8,244 0

1.일반수용비 50 50 0

2.여비 5,143 5,143 0

3.교육운영비 3,051 3,051 0
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3.기초학력지도 149,400 149,400 0

1.기타수당 93,600 93,600 0

2.운영수당 26,000 26,000 0

3.교육운영비 29,800 29,800 0

4.고교학점제운영 44,500 44,500 0

1.운영수당 4,376 4,376 0

2.교육운영비 39,124 39,124 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.교과교실제운영 25,000 25,000 0

1.교육운영비 25,000 25,000 0

2.국어 교과활동 1,132 1,262 -130

1.교과운영 762 762 0

1.교육운영비 501 501 0

2.일반업무추진비 261 261 0

2.학습준비물지원 370 500 -130

1.학습준비물 370 500 -130 국어필요용품 : -130,000 = -130,000

3.사회 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물 700 700 0

3.일반업무추진비 300 300 0

4.수학 교과활동 3,050 3,100 -50

1.교과운영 1,076 1,100 -24

1.교육운영비 776 800 -24 수학교과운영비 : -24,000 = -24,000

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학습준비물지원 1,974 2,000 -26

1.학습준비물 1,974 2,000 -26 수학학습준비물 : -26,000 = -26,000

5.과학 교과활동 7,492 7,616 -124
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1.교과운영 6,560 6,616 -56

1.교육운영비 6,260 6,316 -56 실험소모품비 : -10,000 = -10,000

교재및교구 : -46,000 = -46,000

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학습준비물지원 932 1,000 -68

1.교육운영비 932 1,000 -68
과학탐구대회시상품및탐구재료비 : 

-68,000 =
-68,000

6.체육 교과활동 19,904 19,904 0

1.교과운영 15,940 15,940 0

1.교육운영비 15,800 15,800 0

2.일반업무추진비 140 140 0

2.학습준비물지원 2,004 2,004 0

2.학습준비물 2,004 2,004 0

3.스포츠강사인건비 1,960 1,960 0

1.기타수당 1,960 1,960 0

7.예술 교과활동 5,840 6,140 -300

1.교과운영 488 788 -300

1.학습준비물 300 600 -300 미술도구구입비 : -300,000 = -300,000

2.일반업무추진비 188 188 0

2.학습준비물지원 5,352 5,352 0

1.교육운영비 4,820 4,820 0

2.학습준비물 532 532 0

8.외국어 교과활동 4,875 5,475 -600

1.교과운영 4,875 5,475 -600

1.교육운영비 3,130 3,130 0

2.학습준비물 1,350 1,950 -600 중국어노트제작 : -600,000 = -600,000

3.일반업무추진비 395 395 0

9.선택 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0
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1.일반업무추진비 200 200 0

10.정보교과활동 23,456 24,677 -1,221

1.교과운영 5,653 6,874 -1,221

1.일반수용비 717 686 31 전산소모품 : 31,000 = 31,000

2.교육운영비 3,728 4,300 -572 교육운영비 : -252,000 = -252,000

컴퓨팅창의활동상품권 : -320,000= -320,000

3.학습준비물 820 1,500 -680 학습준비물 : -656,000 = -656,000

컴퓨팅창의활동재료비 : -24,000 = -24,000

4.비품구입비 388 388 0

2.학습준비물지원 5,200 5,200 0

1.비품구입비 5,200 5,200 0

3.인공지능(AI)교육선도학교운영비(목)12,603 12,603 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 2,500 2,500 0

3.교육운영비 5,950 5,950 0

4.목적사업업무추진비 100 100 0

5.비품구입비 3,153 3,153 0

6.도서구입비 800 800 0

2.창의적 체험활동 316,158 329,987 -13,829

1.자율활동 28,218 28,908 -690

1.학생회활동지원 890 890 0

1.교육운영비 890 890 0

2.학예회 1,319 1,319 0

1.교육운영비 1,130 1,130 0

2.학습준비물 189 189 0

3.학급교육활동경비 8,410 9,000 -590

1.교육운영비 8,410 9,000 -590 3학년학급교육활동비 : -590,000 = -590,000

5.실기대회 3,117 3,117 0
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1.교육운영비 2,017 2,017 0

2.학습준비물 1,100 1,100 0

6.체육대회 2,802 2,802 0

1.교육운영비 2,472 2,472 0

2.학습준비물 330 330 0

7.학교특색사업 11,680 11,780 -100

1.일반수용비 5,180 5,180 0

2.교육운영비 6,300 6,400 -100 학생회활동지원비 : -100,000 = -100,000

3.일반업무추진비 200 200 0

2.현장체험학습활동 193,270 205,735 -12,465

1.수학여행 192,890 192,890 0

1.여비 7,866 7,866 0

2.교육운영비 185,024 185,024 0

2.수련활동 0 12,465 -12,465

2.교육운영비 0 12,465 -12,465 1학년수련활동비 : -12,465,000 = -12,465,000

3.현장학습 380 380 0

1.여비 380 380 0

3.동아리활동 35,448 36,084 -636

1.동아리활동 35,448 36,084 -636

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 6,820 7,700 -880 교지제작비 : -380,000 = -380,000

교지제작활동비 : -500,000 = -500,000

3.학생복지비 28,264 28,020 244 동아리활동지원금 : 244,000 = 244,000

4.일반업무추진비 264 264 0

4.봉사활동 160 160 0

4.청소용품 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

5.진로활동 59,062 59,100 -38
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1.자기이해활동 25,002 25,000 2

1.운영수당 1,530 1,530 0

2.교육운영비 22,353 22,220 133
[진로중점교과특성화학교운영]교원연수(경

상) : -1,214,000 =
-1,214,000

[진로중점교과특성화학교운영]교육과정운

영(경상) : 1,502,000 =
1,502,000

[진로중점교과특성화학교운영]홍보물품구

입(경상) : -10,000 =
-10,000

[진로중점교과특성화학교운영]자료제작비

(경상) : -145,000 =
-145,000

3.목적사업업무추진비 1,119 1,250 -131
[진로중점교과특성화학교운영]협의회비(경

상) : -131,000 =
-131,000

2.진로계획활동 7,750 7,790 -40

3.교육운영비 7,750 7,790 -40 진로진학자료 : -200,000= -200,000

학습플래너제작비 : 300,000 = 300,000

진로성장우수자시상상품권 : -240,000 = -240,000

총회행사용품 : 100,000 = 100,000

3.진로체험활동 26,310 26,310 0

1.교육운영비 26,310 26,310 0

4.선택적 교육활동 110,971 112,920 -1,949

1.방과후학교 운영 78,941 80,920 -1,979

1.방과후학교운영 78,941 80,920 -1,979

1.특기적성교육 78,941 80,920 -1,979

1.기타수당 51,300 51,300 0

2.운영수당 17,641 19,620 -1,979 1학년방과후학교강사료 : -15,000 = -15,000

2학년방과후학교강사료 : -1,964,000 = -1,964,000

3.교육운영비 10,000 10,000 0

2.독서활동 26,000 26,000 0

1.독서활동운영 26,000 26,000 0

2.도서구입 23,900 23,900 0

1.도서구입비 23,900 23,900 0

3.도서관운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0
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3.기타 선택적 교육활동 6,030 6,000 30

1.창의교육운영 4,830 4,800 30

1.영재교육운영 4,830 4,800 30

1.운영수당 1,830 1,800 30 기초학력신장비 : 30,000 = 30,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.기타선택적교육운영 1,200 1,200 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.교육활동 지원 497,233 502,459 -5,226

1.교무업무 운영 155,790 158,005 -2,215

1.교무학사운영 155,790 158,005 -2,215

1.교무실무사인건비 87,537 86,942 595

1.공무직인건비 80,203 79,543 660 급식지원비 : 40,000 = 40,000

맞춤형복지비 : -130,400 = -130,000

명절휴가비 : 100,000 = 100,000

시간외수당(초과분) : -112,180 = -112,000

연차수당 : 655,000 = 655,000

퇴직적립금 : 107,000 = 107,000

2.공무직법정부담금 7,334 7,399 -65 건강보험기관부담금 : -9,000 = -9,000

고용보험기관부담금 : -29,000 = -29,000

국민연금기관부담금 : -11,000 = -11,000

산재보험기관부담금 : -16,000 = -16,000

2.교무학사운영 9,750 9,750 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.여비 5,150 5,150 0

3.교육운영비 100 100 0

4.비품구입비 1,600 1,600 0

3.교육활동홍보 18,355 18,540 -185
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1.일반수용비 4,420 4,420 0

2.교육운영비 13,935 14,120 -185 학교홍보팜프릿 : -420,000 = -420,000

홍보현수막제작 : 235,000 = 235,000

4.입학식 및 졸업식 5,360 7,185 -1,825

1.교육운영비 5,360 7,185 -1,825 내빈용물품구입 : -200,000 = -200,000

졸업식상품권 : -1,380,000 = -1,380,000

졸업식수반제작 : -120,000 = -120,000

졸업식팜플릿 : -280,000 = -280,000

졸업장제작 : -48,000 = -48,000

졸업식현수막 : -10,000 = -10,000

졸업식상패 : 58,000 = 58,000

졸업식흉화 : -40,000 = -40,000

졸업식꽃다발 : 165,000 = 165,000

졸업앨범(보관용) : 30,000 = 30,000

5.교육과정평가 2,891 2,891 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 1,450 1,450 0

3.일반업무추진비 841 841 0

6.환경정리 7,880 8,680 -800

1.일반수용비 7,880 8,680 -800 쓰레기규격봉투 : -800,000 = -800,000

7.대학수학능력시험관리 24,017 24,017 0

1.일반수용비 24,017 24,017 0

2.생활지도운영 15,925 16,925 -1,000

1.[국고]학생생활상담지도 14,925 14,925 0

1.학생생활지도 운영 8,322 8,322 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 5,822 5,822 0

2.상담실운영비 3,000 3,000 0
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1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,503 1,503 0

1.교육운영비 1,503 1,503 0

4.[국고]학교흡연예방금연실천학교운영비2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학생안전교육 1,000 2,000 -1,000

2.안전교육 1,000 2,000 -1,000

2.교육운영비 1,000 2,000 -1,000
[기후변화교육운영지원]기후변화교육(경

상) : -1,000,000 =
-1,000,000

3.연구학교 운영 7,000 7,000 0

1.연구학교운영 7,000 7,000 0

1.교육지원청지정 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

4.학습지원실 운영 21,745 23,756 -2,011

1.방송실운영 3,063 3,063 0

1.방송장비구입 3,063 3,063 0

1.비품구입비 3,063 3,063 0

2.정보화실운영 11,942 13,953 -2,011

1.학교정보화지원 11,942 13,953 -2,011

1.일반수용비 11,942 13,953 -2,011 네트워크유지관리비 : -1,000,000 = -1,000,000

위성방송수신료 : 25,000 = 25,000

인터넷통신요금 : -953,000 = -953,000

프린트유지보수비 : -413,000 = -413,000

시간표작성프로그램 : 330,000 = 330,000

3.기타 학습지원실 운영 6,740 6,740 0

1.시청각실운영비 6,740 6,740 0

1.기타수당 2,780 2,780 0

3.교육운영비 3,960 3,960 0
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5.교육여건 개선 296,773 296,773 0

1.교육환경개선 296,773 296,773 0

1.교실환경개선 296,773 296,773 0

1.일반수용비 16,620 16,620 0

2.시설비 38,458 38,458 0

3.비품구입비 241,695 241,695 0

6.학교 일반운영 542,212 511,264 30,948

1.학교기관 운영 125,598 122,855 2,743

1.부서기본운영 61,118 63,601 -2,483

1.교장실운영 10,473 10,346 127

1.여비 900 1,000 -100 관외출장여비 : -100,000 = -100,000

2.교직원복지비 330 600 -270 공로패수여 : -270,000 = -270,000

4.일반업무추진비 5,595 5,098 497 학교교직원경조사비 : -160,000 = -160,000

학교장격려위로연찬회 : 657,000 = 657,000

5.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.행정실운영 23,191 26,061 -2,870

1.일반수용비 17,400 19,970 -2,570 사무기기수리 : -427,000 = -427,000

당직실침구류세탁 : -140,000 = -140,000

복사기,프린터수리 : -78,000 = -78,000

신문구독료 : -700,000 = -700,000

입찰수수료 : 350,000 = 350,000

증명발급수수료 : -191,000 = -191,000

컴퓨터유지보수 : -1,000,000 = -1,000,000

복사기토너 : -221,000 = -221,000

프린터토너 : -66,000 = -66,000

사무용품 : 103,000 = 103,000

교육법전 : -100,000 = -100,000

기타업무도서 : -100,000 = -100,000
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2.기타공공요금 3,014 3,014 0

3.여비 1,600 1,600 0

4.일반업무추진비 1,177 1,477 -300 행정실협의회비 : -300,000 = -300,000

3.교무부운영 12,844 12,584 260

1.일반수용비 11,549 10,989 560 출석부구입 : 852,000 = 852,000

프린터유지보수 : 500,000 = 500,000

시상용품 : -692,000 = -692,000

업무수첩 : -100,000 = -100,000

4.학습준비물 995 995 0

5.일반업무추진비 300 600 -300 교무부협의회비 : -300,000 = -300,000

4.연구부운영 12,870 12,870 0

1.일반수용비 2,145 2,145 0

2.교육운영비 10,117 10,117 0

3.일반업무추진비 608 608 0

5.학생부운영 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 240 240 0

2.행정지원인력운용 64,480 59,254 5,226

1.행정(사무)실무사인건비 44,154 44,254 -100

1.공무직인건비 40,445 40,430 15 급식비 : 20,000 = 20,000

명절휴가비 : 50,000 = 50,000

시간외수당 : -205,980 = -205,000

연가수당 : 30,000 = 30,000

퇴직적립금 : 125,000 = 125,000

맞춤형복지비 : -5,410 = -5,000

2.공무직법정부담금 3,709 3,824 -115 건강보험기관부담금 : -8,000 = -8,000

고용보험기관부담금 : -4,000 = -4,000

국민연금기관부담금 : -101,000 = -101,000
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산재보험기관부담금 : -2,000 = -2,000

2.영양실무사인건비 15,000 15,000 0

1.공무직인건비 15,000 15,000 0

3.기숙사사감인건비 5,326 0 5,326

1.공무직인건비 5,326 0 5,326 사감인건비부담금 : 5,326,000 = 5,326,000

2.시설 장비 유지 414,496 386,394 28,102

1.학교시설장비유지 414,496 386,394 28,102

1.공공요금및제세공과금 125,054 124,847 207

1.일반수용비 3,872 4,300 -428 폐기물처리수수료 : -428,000 = -428,000

2.전기요금 77,873 76,596 1,277 전기요금 : 1,277,000 = 1,277,000

3.상하수도료 34,213 34,213 0

4.기타공공요금 9,096 9,738 -642 신용카드수수료 : -432,000 = -432,000

우편요금 : -210,000 = -210,000

2.연료비 31 31 0

1.연료비 31 31 0

3.시설관리용역 19,895 20,607 -712

1.일반수용비 19,895 20,607 -712 전기안전검사비 : -1,175,000 = -1,175,000

3종시설물정기안전점검 : 463,000 = 463,000

4.시설일반관리 170,696 150,583 20,113

1.일반수용비 170,696 150,583 20,113 냉난방기업그레이드 : 464,000 = 464,000

수목영양제구입 : -528,000 = -528,000

시설관리소모품등구입 : 1,200,000 = 1,200,000

전기재료구입비 : 4,200,000 = 4,200,000

소규모수선비 : 10,850,000 = 10,850,000

페인트보수 : 3,927,000 = 3,927,000

5.화장실관리 8,027 8,027 0

1.일반수용비 8,027 8,027 0

6.체육관관리 7,667 8,000 -333
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1.시설비 7,667 8,000 -333 체육관바닥니스공사 : -333,000 = -333,000

7.당직관리 32,040 31,860 180

1.기타수당 29,040 28,860 180 자체일/숙직비 : 180,000 = 180,000

2.일반수용비 3,000 3,000 0

8.청소원인건비 51,086 42,439 8,647

1.공무직인건비 48,053 39,404 8,649 청소원퇴직적립금 : 4,551,000 = 4,551,000

학교건물내외부청소원 : 3,048,000 = 3,048,000

청소원명절휴가비 : 600,000 = 600,000

청소원급식지원비 : 450,000 = 450,000

2.공무직법정부담금 3,033 3,035 -2 청소원4대보험 : -2,000 = -2,000

3.학교운영 협력 2,118 2,015 103

1.학교운영위원회운영 1,173 1,070 103

1.학교운영위원회운영 1,173 1,070 103

2.일반업무추진비 1,173 1,070 103 운영위원회연찬회비 : 103,000 = 103,000

2.학부모협력 945 945 0

1.학부모회운영 945 945 0

1.일반수용비 945 945 0

7.학교시설 확충 2,992,251 2,632,838 359,413

1.시설확충 및 개선 2,992,251 2,632,838 359,413

1.시설확충및개선 2,992,251 2,632,838 359,413

1.대수선공사 2,992,251 2,632,838 359,413

1.시설비 2,992,251 2,632,838 359,413
인도블럭교체및시설(자부담) : 5,378,000 

=
5,378,000

교실바닥왁싱작업 : -4,570,000 = -4,570,000

본관동석면공사(자부담) : 7,000,000 = 7,000,000

본관회의실인테리어공사(자부담) : 

5,970,000 =
5,970,000

(성립전_3추)책걸상및사물함(목) : 

79,080,000 =
79,080,000

(성립전_3추)후관석면천장교체(목) : 

235,335,000 =
235,335,000

(성립전_3추)후관조명시설(LED)(목) : 

31,220,000 =
31,220,000
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2023학년도 세출예산명세서

세출합계 11,553,655 11,136,080 417,575
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